Dei aeque convenire posse ac debere arbi t rarentur ; hoc enim verum si 

esset, tunc deleri pr ius opus fuisset cunctas, quae inter homines exi

stunt , differentias, ipsis a natura , seu a na turae auctore et artifice, omni

potenti et sapientissimo Deo, inditas. Has namque differentias, quin ár idas 

omnino efficeret, pessumdaret ac ferme in nihilum redigerei, fovet immo, 

erigit et perficit divina gratia, prouti satis notum in theologica disci

plina satisque pervulgatum hoc significat effatum : « Gratia non destruit , 

« sed perficit na tu ram » ; suoque more aurea doctrina docet Angelicus 

Doctor, quum nitide scribit: « Aptitudo ad virtutem inest nobis a natura , 

« licet complementum virtutis sit per assuetudinem, vel per aliquam 

« aliam causam; unde patet quod virtutes perficiunt nos ad prose-

« quendum debito modo inclinationes na tura les . . . ; et ideo ad quam-

« libet inclinationem naturalem ordinatur aliqua virtus specialis » (2 a, 

2 a e , quaest . 108, art. 2 in corp.). Faciunt huc quoque accommodatis-

s ima haec Rosignolii verba, quae ad rem idcirco memorat Benedi

c tus XIV; n imi rum: « Quinta industr ia est, ut eas virtutes potissimum 

« exerceamus, ad quas vel natura , vel gratia promptiores s u m u s ; eam 

« enim prompti tudinem vel na tu rae inseruit Deus, vel gratuito donavit 

« a d hunc f inem, ut ipsis virtutibus excellamus... . Quod etiam de virtù-
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« t ibus cuiusque s ta tus et vocationis propriis intelligendum est ; eas 

« enim virtutes colere nos Deus vult , quibus ni t i tur quibusque perfi-

« citur munus vocationis, in qua ab Eo constituti sumus » (Apud Bene

dictum XIV, lib. III . cap. XXI, num. 11). Neque impune praetereundi , 

quippe sponte menti succurrunt hi celebres divini Aligherii versus: E 

se il mondo laggiù ponesse mente - Al fondamento, che natura pone, -

Seguendo lui, avria buona la gente (Parad., VIII, 142-144). Quaprop te r 

iure meri toque divina Gratia multiformis esse dicitur eaque compara tur 

caelesti rori. Nam, sicut iste in varias defluens plantas, varias gemmarum 

imagines oculis intuent ium exhibet, ita varia Sanctorum ingenia et virtu

tes, quas u n a Gratia perfecit, aluit, ornavit, diverso quasi colore et lumine 

dist inguuntur, et ipso specierum discrimine maius addun t Ecclesiae 

decus, quae a rege fatidico praevisa fuit circumamicta varietatibus. Qu id? 

Num alter altero sanctior aut deter ior ; quia non idem utr ique inge

nium, non eadem utr ique ratio agendi? Palam ergo est, ipsum sustolli 

fundamentum, quod positum est a na tura , ipsumque devenustari Eccle

siae decorem eximiamque pulchri tudinem, quum quis adduci eo posset, 

ut au tumaret , Sanctos omnes uno eodemque t amquam typo fuisse 

expressos atque" confictos. 

Neque in heroicis diiudicandis vir tut ibus incertum haerere fas est 

a tque ancipitem, mul toque minus easdem virtutes heroica quali tate 

praeditas non agnoscere et fateri, eo quia singularia desint gesta, inso

lita a tque extraordinaria desiderentur facta, quae stupore percellant 

hominum mentes ; idque ut probetur , et clarius et validius, quo fieri 

potest, probetur, sat erit hanc, dialecticorum ferme ritu, adhibere ratio

cinandi formulam. - Ad elicienda facta mirabilia et insolita opus est 

idonea occasione. Sed idonea haec occasio, ut p lur imum, rara , ab 

hominis arbitrio non pendet : neque persecutiones ex. gr., neque pestes, 

neque ter raemotus excitari pro libito possunt ; et vae omnibus , si i ta 

foret; ideoque, si in istiusmodi factis const i tueretur sanctitas, neces

sario sequeretur, sancti tatem ipsam non pendere ab hominis voluntate , 

quod est absurdum. Exinde valde proclive est intelligere, curnam cele

bris P. Martinus de Esparza, cuius nomine et auctori tate passim ut i tur 

Benedictus XIV, quum scripsisset: « Heroëm esse, qui plerosque al ios 

« homines recte agentes splendore superat et laude virtutis », probe 

intellexerit, per haec verba illud, in quo heroicae virtutis ratio, seu 

substantia, sita esset, se non declaravisse ; eapropter continenter sic est 

p rosecu tus : « Id non sufficere ad omnimodam cognitionem heroicitat is; 

« quandoquidem eius substant ia non tangitur, sed exprimitur propr ie tas 

« quaedam accidentalis, ex comparatione ducta ita, ut aliquid absolu tum 
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« praecedere debeat, in quo heroici tas fundetur » (Apud Benedictum XIV, 

lib. III , cap. XXI, num. 10). Quid autem sit hoc absolutum, in quo fun

detur heroicitas, mox inquirere est aggressus, u tque facilius asseque

retur , a discrimine, quod Martyres inter a tque Confessores late inter

cedit, sumpsit exordium. Scribere sane perrexi t : «Heroic i tas virtutum 

« non deprehendi tur in sanctis Confessoribus, sicut in Martyribus, ex 

« u n o vel altero opere exterior! valde arduo ac difficili a tque mira-bili; 

« quia tale aliquod part iculare opus paucis sanctis Confessoribus et 

« raro occurrisse legitur, et quibus occurrit quique talia peregere, non 

« inde praecipue aest imantur nec reputan tur Heroes sanctitatis » (Ibid.). 

Haec praefatus quum esset, ad proponendam, quum de sanctis Con

fessoribus agitur, evangelicam heroicitatem, progressus est consultissi-

fflus Auctor, eamque in fideli et cont inuata praeceptorum custodia u n a 

cum exacta eorum omnium, quae proprii muneris sunt, observantia 

reperit ille ostenditque hac potissimum ratione innixus, quod videlicet 

eiusmodi agendi ratio « uniformiter ac invariabiliter longo tempore 

«re ten ta . . . praetergreditur humanae na turae sibi relictae conditionem, 

« variabilem utique et inconstantem multiplici ex capite, maxime vero 

« p r o p t e r assiduum passionum assul tum sibi invicem adversantium.. . » 

(Ibid.). Cunctis veluti cumulum imponere visus est Sanctissimus Domi

nus noster Benedictus Papa XV, quippe qui in sermone habito, occasione 

promulgat ionis Decreti super vir tut ibus heroicis venerabilis Servi Dei 

Ioannis Bapt is tae a Burgundiä , aperte professus fuit che la santità prò

priamente consiste solo nella conformità al divino volere, espressa in un 

continuo ed esatto adempimento dei doveri del proprio stato. 

Ita comperta t andem firmiterque praeiacta sincera atque genuina 

heroicitatis conceptione, non difficile sane fuit eamdem ad venerabilem 

Dei Famulum Antonium Mariam Gianelli transferre eiusque aptare 

actionibus a tque operibus, maximeque rebus ab eodem, qua sacerdote, 

qua parocho, qua episcopo gestis, perite industr ieque accommodare ita 

nempe, ut, cunctis denique, quae ex adverso fuerant opposita, factis, 

sive, prout vere certoque acciderant, explanate et fideliter expositis, 

eoque ipso congruenter explicatis, sive, sedula efficacique ratiocinatione 

amotis , utpote consti tutam iam probat ionem nullo pacto infirmare au t 

per turbare valentibus, viro prudent i deque re gravi iudicaturo perspi

cere licuerit sibique plane suasum habere, quae paranda et accuranda 

erat, confectam reapse fuisse et suffragatoribus exhibitam, heroicarum 

vir tu tum demonstrat ionem. 

Equidem aspera satis satisque d iu turna actoribus sus t inenda fuit 

concertatio, ast s trenue invicteque adlaborant ibus, beneque adiuvante 
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Deo, ipsis obtigit auspicato, ut superiores e contentione discederent 

eamque cum victoria concluderent; antepraeparator iae siquidem Congre

gationi, quae undecim abhinc annis est habita , non u n a au t altera, sed